외화자산 합계 366,282,514 307,448,006

매입채무 USD 277,191,490 1,153 319,684,946 - -

JPY 141,853,000 15 2,106,744 JPY 500,000 14 6,985

S.FR 197,599 1,226 242,231 S.FR 53,600 1,218 65,285

EUR 548,816 1,494 798,329 - -

GBP 110,690 1,777 196,723 GBP 2,288 1,758 4,022

미지급금 USD 2,416,963 1,153 2,787,484 USD 28,546 1,139 32,512

JPY 16,960 15 251,883 - -

EUR 480 1,494 716,570 - -

단기차입금 USD 95,743,980 1,153 110,421,532 USD 113,180,595 1,139 128,901,380

EUR 23,980 1,494 35,829 - -

외화부채 합계 437,242,271 129,010,184

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말 전기초

EUR 1,541 1,533 1,494 1,514 1,674

USD 1,108 1,156 1,153 1,139 1,168

JPY 14 13 15 14 13

GBP 1,776 1,787 1,777 1,758 1,878

S.FR 1,253 1,112 1,226 1,218 1,126

 dart.fss.or.kr Page 71

② 민감도분석
당사는 기능통화인 원화 이외 통화로 표시되는 판매, 구매 및 차입에 대하여 환위험에 노출

되어 있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 EUR, USD, JPY 등입니다. 당사는 환

위험을 주기적으로 모니터링, 평가 및 관리하고 있습니다.

보고기간말 현재 당사가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정하고 각

외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 계상 하였습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 및 전기초 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다

음과 같습니다.

(단위:천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (6,664,728) 6,664,728 17,851,411 (17,851,411)

EUR (151,490) 151,490 - -

JPY (235,863) 235,863 (699) 699

GBP (19,672) 19,672 (402) 402

S.FR (24,223) 24,223 (6,529) 6,529

합계 (7,095,976) 7,095,976 17,843,781 (17,843,781)

(단위:천원)

구분 당기말 전기말 전기초

고정이자율:

금융자산 319,616,170 77,663,099 66,863,099

변동이자율:

금융자산 24,821,000 17,859,000 100,083,912

 dart.fss.or.kr Page 72

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기:

변동이자율 금융상품 248,210 (248,210) 248,210 (248,210)

전기:

변동이자율 금융상품 178,590 (178,590) 178,590 (178,590)

(단위:천원)

구분
당기말 전기말 전기초

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산:

매도가능금융자산 157,089,366 157,089,366 83,743,143 83,743,143 120,497,401 120,497,401

상각후원가로 인식된 자산:

현금성자산 113,870,227 113,870,227 36,766,486 36,766,486 108,516,823 108,516,823

단기금융상품 277,940,812 277,940,812 35,683,911 35,683,911 26,883,911 26,883,911

만기보유금융자산 20,134,865 20,134,865 27,865 27,865 514,320 514,320

매출채권 349,192,974 349,192,974 335,282,550 335,282,550 253,583,215 253,583,215

대여금및기타채권 31,818,028 31,818,028 90,646,805 90,646,805 75,048,493 75,048,493

미수수익 4,667,074 4,667,074 3,623,075 3,623,075 4,270,158 4,270,158

매도가능금융자산 86,150 86,150 7,288,160 7,288,160 664,300 664,300

비유동만기보유금융자

산

20,061,570 20,061,570 40,196,435 40,196,435 40,216,390 40,216,390

장기대여금및기타채권 23,815,189 23,815,189 20,505,929 20,505,929 17,894,931 17,894,931

소계 841,586,889 841,586,889 570,021,216 570,021,216 527,592,541 527,592,541

 dart.fss.or.kr Page 73

상각후원가로 인식된 자산은 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이거나, 활성시장에서

공시되는 시장가격이 존재하지 않아 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없으므로, 기업회계

기준서 제1039호에 따라 원가로 측정하였습니다.

② 공정가치 서열체계
공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 당사가 보유

하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 매입호가입니다. 이러한 상품들은 '수준 1'에 포

함되며, '수준 1'에 포함된 상품은 매도가능으로 분류된 상장된 지분상품으로 구성됩니다.

당사는 활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치에 대하여 평가기법을 사용하

여 결정하고 있습니다. 당사는 다양한 평가기법을 활용하고 있으며 보고기간말에 현재 시장